
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.633  55Segunda-feira, 04 DE DEZEMBRO DE 2023

PORTARIA Nº 5621/2023-DAF/CGP, DE 28/11/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2023/002471;
RESOLVE
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a servidora 
Cláudia Deolinda Alvarez Félix, matrícula nº 57226873/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$- 
3.000,00 (TRÊS MIL REAIS), suprir as despesas eventuais e de pronto pa-
gamento durante a realização de operação de fiscalização de trânsito que 
será realizada nas circunscrições do município de Salinópolis.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030- R$:- 1.500,00
3339036- R$: -1.500,00 
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 20/12/23 à 09/01/2024
Para prestação de contas: até o dia 31/12/2023
REGINA BARBOSA ROCHA 
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 1017822
..

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 5244/2023-DAF/cgp, de 10/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN- PA,usando das atribuições que lhe foram 
delegadas através da PORTARIA 3057/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação constante no Processo nº 2023/001836;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a concessão de diária na PORTARIA nº 4836/2023-
DAF/CGP de 18/10/2023, publicada no DOE nº 35.583 de 23/10/2023, 
que autorizou o deslocamento dos servidores Vanilce da Paixão Medeiros 
e Joaquim Luiz Farias Caldas para o municipio de Tucumã no período de 
13/11 à 19/11/2023, a fim de ministrar disciplina no curso de formação de 
agente de trânsito.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 5245/2023-DAF/cgp, de 10/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001836;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Tucumã no período de 13/11 à 19/11/2023, a fim de 
ministrar disciplina no curso de formação de agente de trânsito.

nome matricula

Vanilce da Paixão Medeiros 57197390/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
 PORTARIA nº 5393/2023-DAF/cgp, de 21/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002310;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém para 
o Município de Paragominas no período de 16/12 à 30/12/2023, promover 
o monitoramento dos Serviços e Sistemas do Detran que se encontram 
nas Ciretrans e Sede, para que sejam sanados os problemas relacionados .

nome matricula
Taibe Andrey da Silva Cruz 57194017/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 5395/2023-DAF/cgp, de 21/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002323;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Salinópolis no período de 16/12 à 31/12/2023, promo-
ver o monitoramento dos Serviços e Sistemas do Detran que se encontram 
nas Ciretrans e Sede, para que sejam sanados os problemas relacionados .

nome matricula
Rubenil Pinheiro de Barros 57176492/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 5413/2023-DAF/cgp, de 21/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas através da PORTARIA 3057/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação constante no Processo nº 2023/001948,
R E S O L V E:
RETIFICAR a PORTARIA nº 5127/2023-DAF/CGP de 07/11/2023, publicada 
no DOE nº 35.612 de 17/11/2023, que autorizou o deslocamento da 
servidora Edna Esmeralda Santos,
Onde se lê: município de Marituba no período de 05/11 à 25/11/2023
Leia-se: município de Marabá no período de 05/11 à 25/11/2023
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 5435/2023-DAF/cgp, de 22/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002439;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para os Municípios de Castanhal – 05/12/2023, Capitão Poço – 06/12 
à 08/12/2023, Bragança – 09/12 à 12/12/2023, Capanema – 13/12 à 
16/12/2023, Salinópolis/Belém – 17/12 à 20/12/2023, realizar de vistoria 
técnica/fiscalização para análise das atividades das empresas que serão 
CREDENCIADAS/FISCALIZADAS como Empresas Credenciadas em Visto-
ria– ECV’s.

nome matricula
Kely Nogueira Gomes Gonçalves 57195384/2

Adelson Marques de Souza 57176050/2

Gilson Wilton da Costa de Brito 57195470/1

Ana Cláudia Barros Santos 57176471/1

Poliane da Silva Brasil 80845374/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
 PORTARIA nº 5472/2023-DAF/cgp, de 23/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002512;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Paragominas no período de 24/11 à 27/11/2023, os 
servidores irão compor a equipe no mutirão de Exames Teóricos e Práticos 
no município de Paragominas. 

nome matricula
Thiego da Conceição Galvão 57227960/1

Valdir de Sousa Moura Júnior 57189512/1

Fernando Jorge do Carmo 55588473/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 5502/2023-DAF/cgp, de 24/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002296;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezoito e e meia (18 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Marituba no período de 22/12/23 à 09/01/2024, com 
a finalidade de acompanhar e auxiliar o Coordenador da Operação BR-316; 
auxiliar a execução de procedimentos administrativos; e demais demandas 
administrativas e correlatas que surgirem

nome matricula
Rubens Pereira de Souza 80845488/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 5503/2023-DAF/cgp, de 24/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002292;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezoito e e meia (18 e 1/2) diárias a servidora 
abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Marituba no período de 22/12/23 à 09/01/2024, a fim 
de coordenar a “Operação BR-316” conforme PORTARIA Nº 5072/2023/
DG/DETRAN e PORTARIA Nº 5099/2023/DG/DETRAN.


